et tradiderunt poncio pilato **D**e flagellis le-  
**A**pprehendit Pilatus Iesum et flagellauit et  
liuore sanati sumus. **P**er terciam vero crucez  
que fit in facie recolitur illud. quod expuebant  
in faciem eius. et palmas in faciem eius da-  
bant. et velantes faciem eius dicebant. pro-  
pheta nobis criste. quis est qui te percussit.  
**T**ercio crux que fit supra corpus martirium christi  
que fit supra sanguinem. martirium sancto-  
rum designat. **Q**uato prime due cruces sig-  
nificant quod cristus pro duobus populis passus  
est. **A**lij vero non faciunt premissas duas cruces  
**C**onsiderari etiam oportet quod sacerdos di-  
cendo supplices etc. **S**tat inclinatur cancella-  
ris manibus ante pectus. ad designandum  
quod orationis humilitas per inclinationem  
designata. tunc demum et non aliter exaudiri  
digna est. si ex fide procedat peccatoris. et metis  
**F**ide dico per dilectionem operante. que opa-  
tio per manus intelligitur. **Q**uia vero quedam  
sunt opera vite actiue. quedam vero vite con-  
templatiue. sed opera vite actiue quodam-  
modo cancellatim ad opera contemplatiue  
vite sicut sinistra ad dextram operantur eo  
quod opera actiue sicut supposita seu inferiora  
ad opera contemplatiue disponunt. et opa  
contemplatiue sicut supposita et altiora illa  
perficiunt et consumant. **I**deo in ipsa manu  
cancellatione dextere supponitur sinistre. **R**ursus  
orat cancellaris manibus ante pectus. quasi  
ipso facto dicat. **O**bscuro te per crucez et passi-  
onem tuam ut iubeas hec perferris etc. **C**ancel-  
latio enim manuum cristi passionem significat  
et dextera per quam resurrectio. leue. per quam  
passio designatur supponitur. ut per hoc christi  
resurrectio a mortuis insinuetur. **V**erum in  
nonnullis ecclesiis dyaconus infra actiones  
lauat manus. signans primo. quod pilatus se  
lauit cum se lauit tunc se motum a christi sanguine  
proclamauit. **V**el secundo quod nostra sordida  
opera cristi passione mundantur. **T**ercio quod  
nullus nisi mundus ad percipienda fidei sa-  
cramenta procedat. **S**equitur **I**ube hec per-  
ferri etc. tante sunt profunditatis hec verba  
ut intellectus humanus vix ea sufficiat pe-  
netrare. **V**nde beatus Gregorius. **T**anti sacra-  
menti dignus interpres. dicit illis tanquam de re  
ineffabili. pene ineffabiliter loquens. **Q**uis

inquit fidelium habere dubium possit i ipa  
imolationis hora: ad sacerdotis vocem celos  
aperiri: in illo ihesu cristi misterio angeloz  
choros adesse. summis pma sociari: terrena  
celestibus iungi. vnūq; ex inuisibilibz arg  
uisibilibus fieri. Idem etiā alibi dicit. Vno  
eodemq; tempore ac momento i celum id est  
celestem naturaz rapitur ministerio angloz  
consociandum: corpori cristi scilicet mistico et  
ante oculos sacerdotis in altari videtur

**S**aluo tñ occulto celestis oraculi sacra:  
mento: possent hec verba licet simplicius tñ  
secutius sic exponi. Iube. i. fac. hec scz vota  
fidelium. i. supplicationes et preces. perferri  
i. presentari. per manus sancti angli tui. i.  
per misterium angeloz qui sunt administra  
totij spiritus. et vota nostra coraz deo offe  
runt. Iuxta illud qd ait Raphael angelus  
ad Thobiam tho. xij. Qñ orabas cum lac  
mis ego obtuli orationem tuā domino. Ex  
hoc ergo euidenter apparet. qd angelus sa  
cris misterijs adesse credendus est. nō vt cō  
secret: qd hoc non potest. h̄ vt orationes sac  
dotis et ppli deo representet. h̄m illō Apoc.  
Ascendit fumz aromatum in conspectu dñi  
de manu angeli: que sūt orationes sanctorz  
In sublime altare tuum supple hoc est in cō  
spectu diuine maiestatis tue. i. in contempla  
tione maiestatis et curie tue celestis. Nā ipē  
deus dicit altare sublime. Exo. xx. Non ascen  
das ad altare meum per gradus. i. in tñi  
tate nōn facies gradus. Porro sicut beatus  
Augustinus determinat. Non dicit angls  
offerre orationes deo. quasi tunc primo de  
hōuerit quid velimus qd deus omnia nouit  
anteq; hant. sed quia necesse habet rational  
creatura temporales causas ad eternitatem  
fferre. siue petendo quid erga se fiat. siue cō  
sulendo quid faciat aut qd deo iubente im  
plendum esse cognouerit hoc nobis vel eui  
denter vel latenter reportet. Possunt etiam  
scōo modo premissa vba sic exponi. Omni  
potens deus iube hec. scz panem et vinum  
perferri. i. transmutare in sublime altare tuū  
i. in corpus et sanguinez filij tui sup choros  
angeloz exaltari quia corpus domini dictū  
est altare. scōm illud. Altare de terca facietis  
mibi Per manus angli tui. i. p ministerium

sacerdotis. Non em scōm augustinum. De  
poscit ob aliud illic deferenda. nisi vt intel  
ligatur. qd ista hant. i. transsubstantientur i  
eo sacerdotis id est in eiz ministerio virtute  
spirituallia. Sed cum iam transsubstantia  
ta sint. exponi possent tercio modo sic Iube  
hec. i. cristi corpz misticum. scz ecclesiam xpi  
militantem. perferri id est associari. in sub  
lime altare tuum. i. in ecclesiam triumphan  
tem que dicitur altare. scōm illud. Leuitici  
Ignis in altari meo semper ardebit. i. feruor  
caritatis in ecclesia triumphanti. et hoc per  
manus angeli tui. id est per operationem et  
virtutem cristi filij tui. qui est magni consilij  
angelus. Iste em corpus suum misti  
cum deo patri coniungit et ecclesie triumphā  
ti. Quarto modo hic est angelus magni cō  
silij. consiliarius ille cuius consilio pater mōm  
creauit et recreauit. Sublime altare in cō  
spectu dei est cristus crucifixus sedens in dex  
patris. Igitur Angelus fert hec sacramen  
ta in sublime altare in conspectu dei dum ci  
atrices ostendens interpellat apud patrem  
pro nobis hec sacramenta confitentibus.  
**Q**ue vero sint illa que petit in sublime  
altare perferri determinat dominus dicens  
Vt quotquot tē. per hoc enim demonstrat  
corpus cristi misticum. quod cristus quoti  
die ad se trahit p membra Vnde Jeremias  
Patrem vocabis me. et post me ingredi nō  
cessabis.

**M**emento etiā domine tē. x. ps  
Dec cōiunctio etiam continuat  
sequentia proxime precedentibz  
Vel dici potest qd supfluit. Nam in antiqz  
codicibz precedebat immediate quedaz ora  
tio incipiens. Memento mei queso domine  
tē. in qua sacerdos pro se orabat. vt digne  
posset offerre. Vnde tunc recte sequebatur  
Memento etiam domine famulis tē. Et qd  
in multis modernis codicibz oratio illa nō  
inuenitur. ideo h̄m illos istō etiam supfluit  
Vel quod meli⁹ est respicit aliud. Memento  
quod precedit in quo rogauit p viuis. hic  
autem orat pro defunctis. **O**rat ergo pia  
mater ecclesia nō solum p viuis. vepetiam  
pro defunctis. et eos deo p̄i sacre oblationis  
intercessione commendat certissime credens

quod sanguis ille preciosus. qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum. non solum ad salutem uiuentium. uerum etiam ad absolutionem ualeat defunctorum. Ideo gabi-lonen. scilicet statuit. ut in omnibus missis solennibus. loco competenti uidelicet in hoc loco secrete. uel in diebus non solennibus. In dominica enim die. ob resurrectionem dominicam anime requiem creduntur habere ecclesia pro defunctis dominum deprecetur. Iuxta illud Augustini. Non sunt pretermittende supplicationes pro spiritibus mortuorum quas faciendas. pro omnibus in christiana catholica societate laudamus. Et quod quandoque defunctis pariter filij. cognati et amici qui supplicationes pro eis effundant. una et pia mater id est tota ecclesia. omnes defunctos sub generali commemoratione suscipit. tacitis illorum nominibus. et eis exhibet communionem Innocentij. quod ipse statuit. ut ante consecrationem hostie non recitentur nomina defunctorum. possent enim populo recitari sed deo quem nihil latet necesse non est. qui cum signo fidei nos precesserunt scilicet ad dominum. non quod ibi sit fides aut spes. ubi spes est et res. Nam fides euacuatur caritas nunquam excidit. sed signum fidei pro caractere fidei christianitatis accipitur. quo fideles ab infidelibus discernuntur. secundum illud. Audiui nomen signatorum. c. xliij. milia signati ex omni tribu filiorum israel et dormiunt in somno pacis. secundum illud. In pace in idipsum dormiam et requiescam. Frequenter enim sacra scriptura defunctos dormientes appellat pro eo quia sicut dormientes cuigilant. ita mortui resurgent propter quod dicit apostolus. Nolo uos ignorare de dormientibus. ut non tristemini sicut et ceteri qui spem non habent. Et dominus inquit in euangelio. Lazarus amicus noster dormit. Ipsi domine et omnibus in christo quiescentibus. In hoc loco sacerdos quorum maluerit defunctorum debet agere memoriam specialem. Finita est enim memoria mortis domini et ideo sequitur mors nostris christus precessit et nos eius uestigia sequimur. Dic autem uocantur quiescentes in christo qui in caritate mortui sunt. habentes tamen aliqua purgabilia. eo quod non plene satisfecerunt

pro peccatis confessis propter quod ad locum purgatorij descenderunt. ubi existentes suffragio indigent ecclesie militantis tam non dum habentes in se pacem et refrigerium glorie licet habeant in certa et infallibili spe locum refrigerij. in quo non est ardor penarum. Lucis in quo non est obscuritas tenebrarum. et pacis in quo non est conflictus pugnarum. Nam absterget deus omnem lacrimam ab oculis eorum. et iam non erit amplius. neque luctus neque clamor. sed nec ullus dolor. quam prior transierunt. sed delectabuntur in multitudine pacis cum placebunt coram domino in regione uiuentium. Paradisus ergo dicitur locus refrigerij. propter ardorem ignis purgatorij per quem anime transeunt. Iuxta illud psalmi. Transiuimus per ignem et aquam et. Locus lucis est tenebras inferni. De quibus Mattheus. Mittite eum in tenebras exteriores. Locus pacis. propter mentis tranquillitatem. que ibi est contra uermem conscientie eorum. qui salui non erunt. Unde Isaias. Vermis eorum non morietur. nec ignis eorum extinguetur.

**M**obis quod dicitur. xj. pars. Nec autem oratio preteritur usque. Per omnia secula seculorum. Et hec uerba proferenda sacerdos paululum expressa uoce percussio pectore silentium interrumpit. representans contritionem et confessionem latronis in illo passionis dominice articulo in-epantibus alterius et dicentis. Nos digna factis recipimus. hic autem nihil mali gessit. Et dicebat ad ihesum. Luce. xxiij. Domine memento mei dum ueneris in regnum tuum propter quod dixit illi ihesus Amen dico tibi. Hodie mecum eris in paradiso. **R**ursus pro exaltationem uocis et percussione pectoris exprimitur illud. quod centurio et qui cum illo erant. uisis his que fiebant timuerunt ualde dicentes. Vere filius dei erat iste. et omnis turba que sibi aderant ad spectaculum illud percutientes pectora sua reuertebantur. Note uero eius et mulieres que christum secute fuerant a galilea stabant a longe hoc uidentes. quas significant ministri scilicet diaconus et subdiaconus retro stantes. qui ad hanc uocem erecti in os sacerdotis uel episcopi intuentur.

64770  
Præmissa autem peccatoris unica tonsio significat  
quod secundum apostolum ad Romanos. vii. Christus  
semel pro peccatis nostris mortuus est. Et  
fit cum tribus digitis scilicet sine pollice et  
indice. ut trinitas in unitate notetur. Pectoris  
quoque tonsio quandoque penitentiam designat  
sicut sub titulo de confessione dictum est pec-  
catoribus. Hoc ideo dicit. quia si dixerim  
quod peccatum non habemus nosmetipsos  
seducimus. et veritas in nobis non est. Licet  
enim omni tempore debeamus ex corde nos  
recognoscere peccatores. precipue cum pro  
remissione peccatorum sacrosanctum misterium  
celebramus. de multitudine miserationum  
tuarum sperantibus. Iuxta quod inquit psalmista.  
Secundum multitudinem miserationum tuarum  
dele iniquitatem meam. Et nota quod una tantum  
est dei misericordia. non aliud quidem quam ipse est  
misericors. sed multi sunt eius effectus qui  
miserationes dicuntur. Unde Reminiscere  
miserationum tuarum domine. et misericordiarum  
tuarum que a seculo sunt. Partem aliam et societatem  
donare digneris. Sed cum ipse deus sit omnia  
in omnibus salus et premium et gloria sin-  
gularum. Iuxta illud. Salus populi ego sum  
Quid est quod dicit. partem aliam et societatem  
tamquam non omnes sint eundem denarium  
accepturi. Hanc licet unum et idem sit pre-  
mium singularum. videlicet ipse deus in cuius  
cognitione salus eterna consistit. secundum illud  
quod ipse dicit in euangelio. Nec est vita eterna  
ut cognoscant te verum deum et hunc quem  
misisti ihesum christum. tamen secundum differen-  
tiam meritorum alij plus. alij minus divina  
visione fruuntur. Nam et stella differt a stella  
in claritate. propter quod ipse dominus ait  
In domo patris mei mansiones multe sunt  
Sicut unus est sol. cuius lumine participant  
universi. alij plus. alij minus. secundum differen-  
tiam intuituum. Cum Iohanne. Stephano  
Mathia. Barnaba. In hac secunda commemora-  
tione sanctorum magna ex parte supplentur  
qui de primitiis sanctis deesse videbantur  
in prima. Sed quare Iohannes reperitur et  
Stephano sociatus. iohanni premititur mathie  
et barnabe apostolis. Super hoc dici potest  
quod iohannes in prima commemoratione di-  
sponitur. et cum ceteris numeratur propter

diogenem apostolatus. In hac autem memo-  
ratione repetitur et cum Stephano sociatur.  
propter privilegium celibatus. Virgines enim  
sunt et secuntur agnum quocumque iterit. pre-  
terea ceteris premititur. Virginitas enim  
iohannis inde maxime commendatur quia  
christus in cruce matrem virginem. discipulo  
virgini commendavit et ex illa hora accepit  
eam discipulus in suam. Stephani vero virgi-  
nitas ex eo maxime comprobatur. quia ipse  
deputatus est ab apostolis ad ministerium  
viduarum. et in eo quod feminis est prepositus  
testimonium meruit sincerissime castitatis.  
Posset autem non euangelista sed baptista  
iohannes intelligi nisi premitteretur. Cum  
tuis sanctis apostolis ac martiribus. unde  
dicitur quod apostoli tantum ac martires sibi  
notantur. quibus et iohannes baptista merito  
possit inter martires numerari. Enumerat  
ergo sacerdos sanctos. quorum societatem pe-  
tit. quia et sacerdos legalis nomina filiorum  
israhel habebat scripta. ut supra dictum est.  
Et adverte quod hic octo viri et septem mulie-  
res computantur. quia per hoc sacrificium.  
vii. carismata gratiarum et octo beatitudi-  
nes iunguntur in nobis. Sequitur. non  
estimator meriti. quia non secundum exigentiam  
meritorum retribuimus. sed minus puniendo  
vel magis remunerando quam quisque meruit.  
Unde non secundum peccata nostra fecit nobis  
nec secundum iniquitates nostras retribuit nobis.  
Et alibi. Mensuram bonam et confertam.  
et coagitatam. et superfluentem reddent  
in sinum vestrum. Per christum dominum nostrum  
Nunc non respondetur. Amen. Tum quod angeli  
qui semper assistunt respondent. sicut in fine  
tercie particule dictum est. Tum quia hec ta-  
cite dicuntur nec respondentes audire possunt.  
Tum quia verba sequentia. per quem omnia  
creata sunt. istis coniunguntur et ab eis dependent  
ita quod nihil interponi potest. Hoc autem loco  
benedicuntur vasa. prout dicitur in. vii. pre-  
terea sub. v. feria cene domini. ubi agitur de diurno  
offitio in canone apostolorum in Burcardo li-  
v. c. offerri ita legitur. Offerri non liceat ad  
altare scilicet ad benedicendum preter novas  
spicas. et vasa. et oleum. et lacinaria. et fabas  
et timiam ad incensum. tempore quo sancta

oblatio celebratur **S**equitur. Per q̄ hec  
omnia. etc. Ideo dicit omnia. quia p̄ filium  
omnia creata sunt. Vnde iohannes primo.  
Omnia p̄ ipsū facta sunt. et sine ipso factum  
est nihil. Et vidit deus cuncta que fecerat et  
erant valde bona. Creas igit̄ odendo natas  
**S**anctificas consecrando materiam. Viuifi-  
cas transubstantiando creatam. Benedicis  
accumulando gratiam. Quod autem dicit  
hec omnia est simplex p̄nominis demonstra-  
tio. sicut tempus verbi confusum. Nam pre-  
sens confusum presentis non tenet vsum. et  
est sensus. Hec omnia scilicet panes vinum  
et aquam. semper bona creas. scdm̄ causas  
canonicas primordiales et sanctificas secū-  
dum causas sacramentales. Viuificas vt tran-  
seant in carnem et sanguines. Et benedicis  
vt obseruant vnitatem et caritatē. **R**ursus  
in eo q̄ dicit sanctificas. notat q̄ quodcuq̄  
sanctificatur per gratiam cristi sanctificatur  
De plenitudine enim eius omnes accepim̄.  
Vnde iob. xvj. Pater sanctifica eos i v̄itate  
id est in filio. In eo q̄ dicit viuificas notat  
q̄ quicquid viuificatur p̄ filium viuificat.  
iob. xj. Ego sum via veritas et vita. In eo  
q̄ dicit benedicis. insinuat. q̄ benedictio  
celestis datur nobis per h̄c. id est virginis  
benedictū. Vel creas vt sint sanctificas tibi  
deputando. viuificas animando benedicis  
vt vtilia sint. prestas vt prosint. Fiunt aut̄  
tres cruces super dictis verbis sancti. viui-  
bū. In quibus ecclesia primitiua represen-  
tatur que fidem trinitatis suscepit. De hoc  
tamen aliter iam dicetur. Siquidey sacerdos  
dicturus. et prestas nobis. vel dyaconus re-  
mouet corporale desup calice. ad notandum  
q̄ quando xps emisit spiritū velum rempli  
scissum est a summo vsq̄ deorsum. et aperta  
sunt nobis. que prius obscura erant in lege  
et clausa. sicut dicitur in euangelio de qu-  
busdam. Et erat absconditum verbum istō  
ab eis vbi enim sumpto aceto consumatum  
est. reuelatum est. Et calice discooperto acci-  
pientes hostiā dicit. et presta nob̄. **D**ubi-  
tari autem vidim̄ quare calix et nō hostia  
coopertur. Ad quod quadruplex potest ra-  
tio assignari. Primo p̄pter periculum. qui a  
sanguis facilius posset recipere immandi-

tiam q̄ hostia. Secdo q̄ in calice et sanguine  
magis significatur passio cristi q̄ in hostia  
Vnde illud. Pater. si heri potest transeat a  
me calix iste. et in canone in forma sanguis  
ponitur actus effusionis ibi. Qui pro vob̄  
effundet etc. Quia ergo in calice et in san-  
guine magis significatur cristus mortuus quā in  
corpe. Ideo sicut et mortuus pannis et lapi-  
dibus opitur ita et calix panno et sanguis  
calice et corporali coopertur. Tercio sanguis  
in calice cooperto representat corpus xpi in  
sepulcro clauso et signato. Hostia vero cor-  
pus xpi extra sepulcrum. Quarto sanguis  
calice cooperto representat corp̄ xpi in sindone  
inuolutum hostia vero nō inuolutū Sequit̄  
per ip̄m. etc. Si absq̄ aliey verbi vel tempis  
interpositione diūgas premissa verba Per  
xpm̄ dominū nr̄m. per quem hec omnia. etc.  
et facis punctū ibi et prestas nobis. Plana  
est littera Dic ergo Per ip̄m. et tanq̄ per m-  
diator em cum ip̄o tanq̄ cū coequali q̄ ip̄e  
est coequalis patri in ip̄o tanq̄ in substan-  
ciali vel in ip̄o. et in membris eius. In patre  
quippe notat auctoritas p̄pter principū. In  
filio equalitas p̄pter medium. In sp̄u sancto  
communitas p̄pter consortium. Sane sexta  
feria crucifixus est crist̄ hora tertia linguis  
iudeorum. quod narrat marcus. hora sexta  
manib̄ gentilium. quod narrat iohannes  
circa horam autem nonam inclinato capite  
tradidit spiritum. Ad recolendam igit̄ cru-  
cifixionem hora tertia factam linguis iude-  
orum clamantiū ter. Crucifige crucifige eū  
Et rursus. Tolle tolle crucifige eum sacerdos  
facit tres cruces sup oblatam et calices. Dū  
dicit. Sanctificas. Viuificas. B̄ndicis. Ad  
recolendam vero crucifixionem. que post in-  
teruallum trium horarum facta est manib̄  
gentilium cum milites crucifixerunt ihesū  
sacerdos iterum facit tres cruces cum hostia  
super calicem super premissis trib̄ verbis  
sc̄z p̄ ipsū. et cum ip̄o. et in ip̄o. Postmodū  
autem ad designandam diuisionem carnis  
et anime domini morietis facit duas cruces  
cum ip̄a oblata. in ore calicis dum dicit. Est  
tibi deo patri omnipotenti in v̄nitate sp̄i-  
ritu sancti. Cum enim i crist̄o tres sint v̄nitate  
substantie videlicet diuinitas corpus et aīa

due tantum scilicet corpus & anima fuerunt  
in morte diuise. Nam diuinitas a neutra est  
diuisa & separata. Et propterea non tribus  
crucibus sed duabus mors domini designatur.  
**C**eterum sacerdos faciendo cruces manum  
super mensam altaris extendit. quia et christus  
super aram crucis manus expandit. Iuxta  
illud propheticum. Expandi manus meas  
ad populum non credentem mihi. **D**ico  
etiam premisse tres cruces cum corpore super  
nudum calicem facte significant tres crucia-  
tus. quos christus in nuda cruce sustinuit. videlicet  
passionem pro passionem et compassionem.  
Passionem in corpore. Pro passionem in men-  
te. Compassionem in corde. De passione cor-  
poris ait dominus per prophetam. O vos  
omnes qui transitis per viam. attendite et  
videte si est dolor sicut dolor meus. Foderunt  
enim manus meas et pedes meos. et dinume-  
rauerunt omnia ossa mea. De pro passionem  
mentis dominus inquit apostolis. Tristis  
est anima mea usque ad mortem. cepit enim ihesus  
tedere et pauere. cepit contristari et mestus  
esse. Ex passione vero cordis. per crucifixio-  
ribus orauit ad patrem dicens. Pater ignosce  
illis quia nesciunt quid faciunt. Si enim cog-  
nouissent nunquam dominum glorie crucifixissent.  
Et ideo sacerdos facit has cruces cum hostia  
super calicem quia christus sustinuit huiusmodi  
cruciatum in corpore super patibulum. Per  
calicem enim passio designatur. ut iam dictum  
est. **T**ercio modo tres cruces cum hostia  
super calicem facte significant fidem centu-  
rionis dicentis **Matth. xxv.** Vere filius dei  
erat iste et ita cognouit eum unum esse in  
trinitate. scilicet christum deum et hominem.  
Due vero que sunt in ora seu latere calicis  
designant duo sacramenta que de latere christi  
profluxerunt videlicet aqua regenerationis  
et sanguis redemptionis. Iuxta testimoni-  
um iohannis dicentis. Unus militum lancea la-  
tus eius aperuit et continuo exiit sanguis  
et aqua. Et ideo immediate post has duas  
cruces latus calicis in quibusdam ecclesiis  
cum hostia tangitur. per quod percussio la-  
teris christi. cum lancea militis designatur.  
**Q**uarto tres premisse cruces in quibusdam  
ecclesiis ita fiunt et bene. Nam prima que fit

super per ipsum. fit supra os calicis exteriori  
signans quod deus est extra omnia non exclu-  
sus. **S**ecunda que fit super cum ipso. fit pa-  
rum inferius scilicet prima videlicet a labio ca-  
licis in labium significans quod deus est super  
omnia non elatus. **T**ercio que fit super in  
ipso. fit inter os calicis circa medium conca-  
uitatis eius. significans quod est intra omnia  
non inclusus. **Q**uarta que fit super deo pri-  
us fit a medio oris calicis recta diametro contra  
faciem sacerdotis significans quod omnia que  
in ministerio misse occulte aguntur in fine  
nobis ante oculos ponuntur. **Q**uinta que  
fit super in unitate spiritus sancti fit a latere cali-  
cis inter ipsum calicem et sacerdotem vide-  
licet descendendo a summitate calicis contra  
pedum. significans quod deus est subter omnia  
non compressus seu prostratus. **Q**uidam tamen  
de his duabus ultimis non faciunt nisi vlti-  
mam. **Q**uinto dicte tres cruces signifi-  
cant tres cruciatum. quos christus sustinuit tribus  
temporibus. videlicet ante mortem a lapas  
flagella. sputa et huiusmodi. **I**n morte cru-  
cifixionem. et post mortem lateris perfora-  
tionem. prima significat primum. scilicet secundum  
tercia tertium. quarta vero significat separa-  
tionem anime a corpore christi. quinta des-  
censum in limbum vel cruciatum in pedibus.  
**S**exto quinque ordines signorum que sunt  
ante sextum. scilicet ante tactum calicis cum  
hostia quinque videlicet de duabus ultimis non  
fit nisi una significant quinque mundi etates  
que fuerunt ante christi natiuitatem. sextum  
vero videlicet ipse tactus significat sextum  
tempus. scilicet a christi natiuitate usque ad fine  
mundi. Ipse enim vnicus tactus. significat  
dominum semel ascendisse crucem. ut sine  
haberet. Ipse autem rex est cruciatum. qui per  
dictas quinque etates omnibus hominibus he-  
bat. **N**otandum igitur est quod **S**acramentum  
septem vicibus signatur in canone. **P**rima  
vice ter. vbi dicitur. **H**ec dona. hec munera  
domini. **S**ecunda vice quinquies vbi dicitur.  
**Q**uam oblationem tu deus domine. **T**ercia vice  
bis semel vbi dicit. **Q**ui pridie domine. ibi. **T**ibi  
gratias agens. **B**enedixit domine. et iterum vbi  
dicit. **S**imiliter modo domine. ibi. **I**tem gratias  
agens. **Q**uarta vice quinquies. vbi dicit.

Hostiam puram Quinta vice bis ubi dicit  
Sacrosanctum filij tui corp<sup>9</sup> ac. Sexta vice  
ter. ubi dicitur. Sanctificas. Viuificas ac.  
Septima vice quinquies. ubi dicitur. Per  
ipm ac. prout in ipis locis dictum est Inter  
quis. vij. vices sacrificium significat duab<sup>9</sup>  
vicib<sup>9</sup> bis & dua b<sup>9</sup> vicibus ter. & duabus  
vicibus quinquies Septima vero vice bis  
& ter. Signatur ergo simul omnib<sup>9</sup> vicib<sup>9</sup>  
iunctis quinq<sup>9</sup> quinq<sup>9</sup> que sūt simul. xxx  
qui numerus per se dicitur semper in seipm  
reducitur. si ducatur i infinitum q̄rumlibet  
enī multiplicetur eucharistie sacramentum  
semper est idem sacrificium. Augustinus ta  
men dicit q̄ si tantum semel signum crucis  
ficeret sup panem & vinum sufficere posset q̄  
semel dominus crucifixus est. In hoc etiam  
sacramento quinq<sup>9</sup> sensus corporis. scilicet  
visus. auditus. gustus. odoratus. tactus ex  
ercerunt scilicet circa colorem. saporē. odo  
rem. fractionem & sumptionem. ut quinq<sup>9</sup>  
sensus anime spirituales exuberent. scilicet  
visus intelligentie. auditus obedientie. odo  
ratus dilectionis. gustus dilectionis. & tactus  
operis. De quibus reperitur in euangelio.  
Domine quinq<sup>9</sup> talenta tradidisti ecce alia  
quinq<sup>9</sup> superlucratum sum. Sed & binarius  
n ternarius bene congruit sacramento. Bi  
narius propter carnem & sanguinem. Ter  
narius propter vinum & aquam. Item bi  
narius propter duplicem modum edendi  
scilicet sacramentalem sub specie panis &  
vini & spirituales in fide cordis. Et tern  
arius propter tria que sunt in hoc sacramen  
to discreta. videlicet forma visibilis vini &  
panis veritas corporis & sanguinis. & vir  
tus spūalis unitatis & caritatis De quib<sup>9</sup>  
dictum est in septima particula super vbo.  
Mysterium fidei. ut ita ternarius binarium  
id est fides trinitatis per dilectionem dei &  
proximi operetur. Fiunt igitur tres cruces  
que quatuor habent angulos sup sacrificiū  
quia crissus dum i cruce pependit quatuor  
climata mundi redemit. & septem cedimb<sup>9</sup>  
ordinatur. ad notandum septiformem spiri  
tullandi gratiā que in hoc misterio necessa  
ria est. Et fere in quolibet ordine per nume  
rum impari signacula disponantur. quia

corpus crissi. vnum manens non scinditur  
omnis honor tanq̄ domino & gloria tanq̄  
deo. **Sequitur.** Per omnia secula seculor<sup>9</sup>  
nō solum crucis impressio. verumetiam vo  
cis expressio & pectoris percussio que gesta  
sunt iuxta crucem insinuat. prout dictum est  
super verbo. Nobis quoq<sup>9</sup> quia ego ihesus  
clamans voce magna tradidit spiritū Ideo  
sacerdos dicendo. Per omnia secula seculor<sup>9</sup>  
exaltat vocem. & etiam aliquantulum cali  
cem eleuat. Vel dicitur alte ad incitationē  
populi. ut sciens finem canonis respondeat  
Amen. Vel ideo. quia centurio clamavit.  
Vere filius dei erat iste. Quia vero mulie  
res lamentabantur flentes dominum. Iō  
chorus quasi lamentando respondet amen  
representans fideles. qui dominum orito  
cordi lugebant velut quondam Abel inui  
di fratris furore occisum parentes eius la  
mēbantur Consequenter diaconus acce  
dit & ex altatum parum per sacrificium seu  
calicem cum corpore de altari tam ipse qm  
sacerdos deponit. quia ut legitur iohānis  
xx. Venerunt Ioseph ab Arimathia & ni  
codemus. & impetratum corpus ihesu a pi  
lato deponentes sepelierunt. Sacerdos ergo  
eleuans Nicodemum representat. ipa vero  
eleuatio crissi depositionem de cruce. Depo  
sitione collocationem in sepulcro demonstrat.  
Et aduerte quia sacerdos dicens Preceptis  
salutaribus moniti. calicem simul & hostiā  
deponit. Ad rei euidētiā nōndum est  
q̄ crissi corpus & sanguis. bis i sexta feria  
eleuata & deposita fuerāt semel in cruce ele  
uata & de cruce ad terram deposita. & semel  
de terra eleuata & i sepulcro collocata. Pri  
mum representatur in prima eleuatione &  
depositione corporis & sanguinis crissi que  
fit statim post eorum consecrationem. Alia  
representatur in eleuatione & depositione. q̄  
fit in hoc loco. Congruē igitur dum hec vba  
proferuntur fit corporis & sanguinis eleua  
tio & depositio. designantes eleuationē cor  
poris crissi de terra & locationem eius in e  
pulcro. quia Ioseph qui illud de cruce & de  
terra leuauit & in sepulcro locauit monitus  
& instructus erat preceptis salutarib<sup>9</sup> crissi  
sicut fidelis discipulus ei<sup>9</sup>. Vnde legitur de

es in marco. Et ipse erat expectans regnum  
dei. Simul autem eleuantur corpus et sang-  
nis iam consecrata. quia ipse Ioseph ut aiunt  
quidam filius corpus cum sanguine in sepulchro  
locavit. Adhuc in ipsa elevatione tenet ho-  
stia cum quatuor digitis. Cum enim expecte-  
mus et necesse habeamus quatuor imperia  
te principaliter per merita passionis cristi-  
scilicet potestatem contra dyabolum. humi-  
litate contra mundum. castitatem contra  
corpus proprium. et subiectionem ad dilecti-  
onem quo ad deum et proximum. ideo ad hoc  
representandum. merito cum quatuor prin-  
cipalibus digitis hostia tenetur. Quedam  
tamen ecclesie in tribus primis petitionibus  
dominice orationis tenent calicem elevatum  
et tunc calicis elevatio aliud significat. prout  
ibi dicitur. **I**n quibusdam etiam ecclesiis  
dum calix pater ab altari elevatur quidam  
puer stat ultimus post subdiaconum hunc  
ex transverso cappam ad designandum quod caput.  
iudei expectantes messiam id est christum  
cum iam venerit transversum est in caudam.  
**Q**uia vero. Nicodemus sepulto domino ad-  
voluit scutum magnum ad hostium monu-  
menti. ideo subdiaconus super os depositi cali-  
cis corpore deponit. **S**ubdiaconus et calicem  
cum corporali involvens representat Ioseph  
qui corpus domini. **S**pondone munda invo-  
luit. **R**ursus quia in pace factus est locus eius  
Subdiaconus secundum morem quarundam ecclesi-  
arum mensam osculatur altaris. **E**t quod factum  
est principatus super humerum eius osculatur  
dextrum armum pontificis. ut in utroque sig-  
nificet christum et quiescentem post mortem.  
et vicissem post mortem. **I**ntra quod ipse pre-  
dixit in psalmis. **I**n pace in idipsum dor-  
miam et requiescam. et alibi. **O** mors ero  
mors tua morsus tuus ero inferne. **C**hristus  
enim per mortem triumphavit de morte. **N**am  
quod factus est obediens usque ad mortem mor-  
tem autem crucis. **I**decirco deus exaltavit illum  
et. **H**oc ipsum etiam significat quod christus sibi  
crucem super humerum baiulavit. **S**ecundo  
subdiaconus osculando dextram sacerdotis. sig-  
nificat quod vult esse participes laboris ut sit so-  
cius eterne retributionis. **T**ercio per hoc in-  
nuit quod Ioseph deponens corpus illud fuit  
osculatus. **I**n quibusdam ecclesiis sacerdos

hic etiam hostiam osculatur. inveniunt quod et  
nicodemus idem fecerit quod ioseph vel potius  
per domini passionem factam. esse nostram  
reconciliationem. **P**ost osculum huius subdiaconi  
retrocedit a facie sacerdotis repensans mulieres  
sepulto domino a monumento recedentes.

**Sequitur De pater noster.**

*Inno III in ecc lxxviii Leon hie ad  
viff. de rospan) cappellanus m.  
hrestall*

De Pater noster

**S**ed eos qui dicunt quod tertia premissa que dicitur postulationes incipit hic. Oremus preceptis etc. et quod durat usque ad collectas. Hec pars continet quinque clausulas. prima est ipsa prefatio sed oremus preceptis. quod addidit beatus Gregorius. Secunda est pater noster. Tertia libera nos quod sum? dicitur. Quarta pater domini. Quinta fiat commixtio. Quia vero istis voce magna clamabat per in manus tuas commendo spiritum meum sacerdos et non totus populus prout greci faciunt eleuata voce pronuntiat. Oremus preceptis etc. Non enim dicitur sub silentio sed palam. quod est de euangelio ad notandum quod rex celorum in noua lege palam loquebatur et sine velamine predicauit. Ad hoc ideo hec dominica oratio etiam credo in unum deum alta voce dicitur ut omnes illa dicant et addiscant. Alia etiam ratio posita est sub titulo de predicacione. Sed tertia clausula sed libera nos etc. sub silentio dicitur in signum quod christus interdum a predicacione siluit. Aliter tamen ibi dicitur. Sed et proferens pater noster etc. Itaque sic prius extendit ac sursum eleuat manus. Primo enim dicens. preceptis salutaribus. Actus ioseph de quibus in precedenti columna dictum est. quos preceptis salutaribus monitos et diuina institucionem informatos gessit representauit. quod igitur doctrina audiendo. meditando et in quiete discenda est. ideo uerba ista. depositis super altare manibus protulit dicens ante pater noster etc. christum populum orantem docentem representat. Ideoque moysi orantis exemplo manus extendit et sursum eleuat ut feruorem cordis et rectam ad deum intentionem ostendat. Rursus dicendo preceptis salutaribus etc. calicem simul et hostiam deponit ut premissum est. Sane legalis pontifex regressus ad populum lauabat vestes. immundus tamen erat usque ad uespam ut in propheta huius partis dictum est. Sic et christus qui intrauit in sancta sanctorum redit ad ecclesiam operando et auxiliando. et lauat vestes suas. et sanctos mundificat et tamen usque ad finem mundi membris eius aliquae macule adherent. Sacerdos etiam redit ad populum. quia dum rursus alta uoce multiplicat preces foras exire uideat. Et precibus uelut aquas uestimenta sua. et populum lauat et mundat. et tamen immundus iudicatur quod usque ad mortem erit in omni homine quod lauetur. Oramus ergo et ostensurus se cam

suam agere coram deo et que quotidie petere debeamus monet populum orare dicens. Pater noster qui etc. que oratio habet. Mat. vij. c. Fiducialiter enim orare possumus ut filij patris quod ipse dominus ad sic orandum informauit. et ipse uoce uniuersalis ecclesie quam repraesentat orat. Ne tamen sua auctoritate et quasi presumptiue petere uideatur. permittit quasi loco prefacionis preceptis salutaribus etc. Dicit autem preceptis et diuina institucionem quod dominus et hanc orationem instituit et apostolos sic orare precepit. Et ex tunc maxime prostrati orare debemus usque in finem dominice orationis saltem in presertis diebus. In festiuis uero stantes. Tres autem articuli sequentes sed preceptis salutaribus. pater noster. et libera nos significant tres dies dominice sepulture. ideoque et his duntaxat utitur in parascene. In quibusdam ecclesijs dum sacerdos dicit Pater noster a diacono. et dum presbiter dat benedictiones solennes post pater noster. manus eius a diacono et sacerdote sustentat. in quo repraesentat quod hur et aaron sustentabant manus moysi orantis. De quo sub titulo de oratione dictum est. Beatus Gregorius orationem dominicam post canonem super hostiam censuit recitari asserens in registro incongruum esse. ut super eucharistia diceretur oratio quae scolasticus deposuerat et illud omittitur quam dominus ipse dictauerat. et apostoli dicere consueuerant. Et canitur apud grecos a toto populo. sed apud nos a solo sacerdote. Illud autem notandum est quod hec oratio ceteras orationes propter quatuor antecellit sed auctoritate doctoris. breuitate sermonis. sufficientia petitionum. et fecunditate misericordiarum. Auctoritate doctoris. quod fuit ipsius saluatoris apostolos orare docentis ore prelati. et inde dicitur oratio dominica. Breuitate sermonis. quod facile discitur et proferitur iuxta illud. Cum oratis nolite multum loqui etc. Sufficientia petitionum quoniam ueritate necessaria continet. Fecunditate misericordiarum. quia in mensa continent sacramenta. Verum licet sciat dominus quid uelimus. uult tamen nos orare uocaliter propter multa. Primo. pro excitanda deuotione. quod quod facit flatus carboni. hoc facit pronuntiatione deuocioni. Unde ad ipsum ore meo clamaui et exaltaui sub lingua mea. Secundo. pro aliorum instructione ut continua continentiam trahat et quod audit dicat ueni. Unde luceat lux uera coram hominibus. Tertio. pro lingue obsequio. ut quod lingua peccamus lingua satisficiamus. Unde

1477  
sicut exhibuistis membra v̄ra sicut iniquitati  
ad iniquitates. ita exhibete ea seruire iustitie  
in sanctificationem Quarto. p̄ rei petende cō  
memoracōe. quia facilius obtinetur q̄o instan  
ti postulat. Vñ petite et accipietis. pulsate  
et aperietur vobis Quinto. p̄ impetrare rei  
custodia. q̄ quod sepius requiritur diligentius  
custodit. Vnde tene q̄o habes ne alius ac  
cipiat eam tuam. **S**ane in hac oratione  
oratur p̄ bonis adipiscendis et p̄ malis vi  
tandis Pro bonis temporalibus spiritualibus et  
eternis. Pro malis preteritis presentibus et futuris  
De bonis eternis dicitur adueniat regnum  
tuum. De bonis spiritualibus fiat voluntas  
tua sicut in celo et in terra De temporalibus Pa  
n. c. d. n. hodie eterna petuntur in premiū  
Spūalia in meritum. Temporalia vero in  
sustentaculum De malis preteritis ibi Dimitte  
nobis debita n̄ra etc. De presentibus. s̄ libera  
nos a malo. De futuris et ne nos inducas.  
Preterita sunt dolenda Presentia sunt vincenda  
Futura sunt precauenda **S**eptem sunt ora  
tionis dñice peticiōes (preter captacōem beni  
uolentię) que significant septem verba in xp̄i  
cruce Primū fuit pater ignosce illis. Scōm  
ecce mulier filius tuus. Tertium ecce mater  
tua. Quartum hodie mecum eris in paradiso  
Quintum eloy eloy. Sextum p̄ in manus  
tuas Septimum osūmatū est Vel significāt  
septem verba. que t̄m beata virgo legitur  
de xp̄o dixisse Primū fuit discrecōis quomō  
istud fiet Scōm humilitatis. ecce ancilla dñi  
Tertium salutacōis. ecce ut facta est vox sa  
lutacōis in auribus meis. Quartum gr̄az  
actionis Magnificat aia mea dñm Quintū  
opassionis fili vinum non habent Sextum  
instruccionis Quodcumq; dixerit vob̄ facite  
Septimum amoris fili quid fecisti nobis sic  
Prima autem peticio est Sanctificet nomen  
iūm Decūda Adueniat regnū tuū Tertia  
Fiat voluntas tua Quarta Panem nostrū  
quotidianum Quinta Et dimitte nobis de  
bita n̄ra Sexta Et ne nos inducas intēpta  
tionem Septima libera nos a malo Et hec  
septem peticiōes s̄m apostolum septem postu  
lationes dicuntur Quaz prime tres spectēt  
ad vitam eternam siue ad patriam. et ideo sa  
cerdos in quibusdā locis elevato calice dicit  
eas et prefationem. Preceptis salutarib̄ etc  
dicens vero. Sicut in celo paz magis eleuat

illum et dicens. Et in terra illum deponit.  
Tres vltime ad p̄ntem vitam siue ad viam  
p̄tinet. et ideo deposito calice dicit eas Media  
vero s̄ panem n̄m etc. p̄tinet ad vtrūq;  
Porro tres prime succedunt ordine temporis  
s̄ precedunt ordine dignitatis. Duplex igit̄  
ordo est in dñica oratione notandus. vnus  
in ascendendo qui ouenit cum virtutibus.  
Alter in descendendo qui occidat cum donis  
Dona namq; de sumis ad p̄ma descendunt  
Vnde requiescet super eum spūs sapientie et  
intellectus Virtutes vero de p̄mis ad summa  
ascendunt. Vnde beati paupes spiritu qm̄  
ipsoꝝ est regnū celoz Beati mites etc. Ne p̄  
dñs in oratione ipsa secutus est ordinē dig  
nitatis. qui est artificialis ut de maioribus  
ad minora descenderet Sed doctores in illa  
expositione secunt ordinē ipis qui est natu  
ralis ut de minoribus ad maiora. et de t̄pali  
bus ad eterna ascendat. quem modū suabi  
m̄ exponendo **E**t fit hic adaptatio septem  
peticionum. septem et tutum. septem donoz  
spūs sancti. et septem beatitudinum. extra sep  
tem vitia capitalia. septem virtutib̄ opposita  
Nam dona peticionibus. virtutes donis et  
beatitudines virtutibus obtinentur Septē  
dona sunt hec. sapia. intellectus. consiliū  
fortitudo. scientia. pietas et timor De q̄bus  
dicit p̄pheta. Requiescet super eum spūs sapie  
et intellectus. Spiritus cōsiliy et fortitudinis  
spiritus sciētie et pietatis et replebit eū spūs  
timons dñi. Septem vero virtutes sunt he  
paup̄tas spiritus. mansuetudo iustus. esuri  
es iusticia. misericordia mōdia cordis et paz  
**S**eptem q̄ beatitudines sunt iste regnum  
celoz. possessio terre. consolatio. saturitas.  
mie osecutio. visio dei. filiatio dei De q̄bus  
coniūctim dominus ait De prima beati pau  
pes spiritu. qm̄ ipsoꝝ est regnum celoz. De  
secūda beati mites qm̄ ipsi possidebūt terraz  
De tertia b̄i qui lugent. qm̄ ipsi consolabunt̄  
De quarta beati qui esuriunt et sitiunt iusti  
ciam qm̄ ipsi saturabūt̄. De quinta beati  
misericordes qm̄ ipsi misericordiam consequent̄. De  
sexta beati mendo corde quoniam ipsi de uis  
videbunt. De septima beati pacifici qm̄ filij  
dei vocabunt̄ **S**eptem v̄o vitia capitalia  
sunt Inanis gloria siue supbia. ira. inuidia  
accidia. auaritia. gula et luxuria. q̄ significa  
ta fuerunt in septem iplis. qui terrā israhel

pmillam tenebant viz **Etheus** **Sergeus**  
**Amoreus** **Cananeus** **Fereus**. **Eneus** et  
**Iebus**. Homo igitur est egrotus. deus me  
dicus. vitia sunt languores. peticiones sunt  
placatus. dona sunt antidota. virtutes sunt  
sanitates. beatitudines sunt felicitates et gau  
dia. **Nec** septem vitia per septem petitiones  
huius fugantur orationis. prout in ferius ostendit  
**Ad** orationis ergo ipsius expositionem ve  
niamus. Et nota quod in quibusdam ecclesijs dicitur  
he septem peticiones dicuntur. **D**yaconus stat  
indignatus communionem expectans in quo sig  
nificat apostolos. qui post mortem domini per septem  
et hodie modas **S**timacorum spiritus expectauerunt  
**S**ubdiaconus vero quiescit. quod mulieres in  
sabbato quae est dies septima filuerunt.

**P**ater noster cum **Ordinem** tempus  
ut premissum est in huius orationis  
expositione huanter. a fine eius  
initium sumamus versus principium ordine  
retrogrado procedendo. **S**iquidem homo multis  
malis circumdatus. primo petit liberari a ma  
lo. **Q**uia vero sine temptacione non est vita  
hominis super terram. **I**deo liberatus a malo petit  
ut in temptacione non inducatur. **E**t quod dum  
in hac vita consistit semper est in quo unguis peccati  
**N**am si dixerimus quod peccatum non habemus  
veritas in nobis non est. ideo petit ut debita  
et peccata sibi dimittantur. **C**um autem fuerit  
liberatus a malis. cum vicerit temptaciones  
cum debite fuerint ei dimissa. quod qui per se stare  
non potest. necessarius est ei spiritus fortitudinis  
ne premium expectando deficiat ideoque petit  
ut panis quotidianus sibi donec. **D**einde  
cum fuerit liberatus a malis et roboratus in  
bonis. **P**etit ut fiat voluntas dei sicut in celo  
et in terra. **E**t quoniam premissa in hac vita perfecte  
fieri non possent. mox petit ut regnum adue  
niat in quo nomen patris sanctificet in celis  
ut nunquam de cetero possit a sanctificationis gratia  
separari. **P**ostquam petitionum continuationem  
premissimus. mox ad eorum expositionem venia  
mus. **P**renotandum est tamen illud quod in oratione  
premittitur viz. pater noster qui es in celis  
captatio benivolentiae est ut iam dicitur. **N**empe  
pater grece dicitur latine genitor. **E**t dicitur  
deus pater a patendo sive proficiendo. quia  
per eum omnia facta sunt. **D**eus autem et  
generaliter et specialiter et singulariter dicitur

pater **G**eneraliter omnium per creatorem. **S**pecialiter  
iustorum per adoptionem. **S**ingulariter christi  
per generacionem. **P**er creatorem ut ubi flecto  
genua mea ad te deum patrem omnipotentem  
a quo omnis paternitas in celo et in terra nota  
tur. **P**er adoptionem. ut ubi **S**i vos cum  
fueritis mali noscatis bona dare filijs vestris.  
quanto magis pater vester de celo dabit vobis  
spiritum bonum petentibus se. **P**er genera  
tionem ut ubi nemo novit filium nisi pater.  
et patrem nisi filius et cui voluerit filius re  
velat. **E**t per hoc quod dicit pater noster qui es  
in celis. dehortatur nos a duobus videlicet  
a supbia ne dicamus pater mihi. quasi reputantes  
proprium quod est omnium. et ab indignitate scilicet ne  
reddamus indigni tanto patri qui consistit in ce  
lis. **D**eus enim solius christi pater est per naturam  
cui soli oportet dicere pater mihi. **F**idelium autem  
est pater per gratiam quibus oportet dicere pater  
noster. **I**llud dicit pater mihi si possibile est transire  
a me calicem hunc. **I**sti dicunt pater noster quod  
es in celis sanctificetur nomen tuum et ipsemet  
dicit vado ad patrem meum et ad patres vestrum  
**M**eam quidem per naturam. **V**estrum per gratiam  
**N**otatur etiam nos per hec ad duo scilicet ad  
suandam gratiam adoptionis cum dicit pater  
**E**t unionem fraternitatis cum ait **N**oster.  
**R**ursum per quod dicit pater quod est nomen  
patris notatur bonitas eius et ecclesie devotio  
que ipsum patrem appellat. **P**er hoc quod dicitur  
noster ostenditur dilatacio caritatis. **P**er hoc  
quod dicit in celis. **I**n sanctis quoque diversario a  
fere mundi remota est dei pietas designatur.  
**Q**uia igitur captatio benivolentiae in hac ora  
tione premittitur. **S**ciendum est quod benivolentia  
captatur a tribus. scilicet a persona cognitoris.  
petitoris. et assessoris. **C**ognitor est deus. pe  
titor est homo. **A**ssessor est angelus. **A** persona  
cognitoris cum ait pater. petitoris cum ait  
noster. **A**ssessoris cum ait qui es in celis. id est in  
angelis vel in sanctis. **D**e quibus habetur  
**C**eli enarrant gloriam dei. **V**ni spiritus nobis tri  
buitur ut sanctos nos faciat. **V**el in celis. id est  
in secreto maiestatis divinae. per quod datur fidu  
tia obtinendi bonum occultum quod oculis  
non vidit nec auris audivit. nec in corde hominis  
descendit. **D**at ergo fiduciam imperandi bonum  
**V**nde non dicit dominus cui fuitur timore. **S**ed  
pater cui fuitur amore. quod dicitur. **Q**uia pater es  
vis qui in celis es. potes ergo. **L**ibera nos

477  
a malo **S**i nota qd celum dicit a celando qd  
celat diuina secreta vel a celsitudine qd altius  
est terrenis rebus **S**ed libera nos a malo  
**T**riplex est malum a quo petimus liberari  
innatum. additum. et inflictum. psum extra  
hit scz originale **S**cdm omittitur scz actuale  
**T**ertium sustinemus scz penale **M**alum aut  
vitamus p spiritum timoris **N**az vt inquit  
scriptura timor dni expellit peccatum. porro  
triplex est timor quo cessamus a malo. sicut  
inicialis. et filialis **T**imore huius cessamus a ma  
lo. formidine pene. **T**imore filiali cessamus  
a malo amore iusticie. iniciali timore cessamus  
a malo partim formidine pene partim amore  
iusticie **S**eruilis timor est incipientium **I**ni  
cialis pfectientium **F**ilialis pfectientium. **D**ic  
er 30. h libera nos a malo. quasi dicat da no  
bis spiritu m timoris et paupertatem spiritus  
vt p spiritum timoris vitemus mala **P**er pau  
peratatem spiritus abdicemus bona. qtenus  
exclusis vicis et contemptis terrenis hcam  
eterna scz regnum celoz. qd lucifer et primi  
parentes per inanem gloriam siue supbiam  
ammiserunt **P**er hoc ergo qd se humiliando  
petit liberari a malo. quod fit p donu timo  
ris fugatur supbia que opponitur timori. et  
sic finis orationis recordat cum principio vbi  
ab humilitate extra supbiam incepit vt pre  
missum est **E**t ne nos inducas in tempta  
tionem scz dyabolicam. **N**ota qd temptat nos  
deus. temptat homo. temptat dyabolus **D**e  
temptat vt pber **H**omo vt sciat **D**yabolus  
vt fallat **D**e primo legit. **T**emptauit deus  
abraam. **D**e scdo. repta nos obsecro diebus  
decem **D**e tertio. cur sathanas temptauit cor  
tuum **P**orro duobus modis temptamur inter  
p delectacionem. et exterius per suggestiones  
**I**nterior temptatio paz efficit **E**xterior multu  
pauit si non osentiat h resistatur **S**criptum  
est enim. temptatio vos non apprehendat n  
humana **R**ursus beatus vir q suffert repta  
tionem qd cum pbat fuerit accipiet coronam  
vite **C**um ergo circa osensum teptamur du  
cimur in temptacione. cum osentimus in tep  
tacionem inducimur sicut piscis ante capta  
in rethe ducitur **C**um aut inducit capitur et  
tenetur tunc impletur qd iacobus aplos ait  
**T**emptat aut vnusquisq a concupiscentia sua  
mala abstrahit et ille dicit. **D**eum concupiscentia  
cum cepit parit peccatum. peccatum vero

cum osumatum fuerit generat mortem **V**er  
cum idem apostolus dicat qd deus est intep  
tator maloz **Q**uid est quod petimus ne  
deus nos inducat in temptaciones **S**ed dicen  
dum est qd deus quodammodo temptat. et qd  
ammodo non temptat. temptat vt probet.  
**I**uxta illud pba me deus et tempta me **N**o  
temptat vt fallat **I**uxta illud deus ncmir et  
teptat **P**etimus ergo ne nos deus in teptaco  
inducat. et ne pmittat induci qd sicut dicitur.  
**N**on est malum in ciuitate qd deus no faciat  
et quod fieri non pmittat **S**criptum est enim  
**F**idelis deus qui non patitur vos temptari  
sup id quod potestis quasi dicam. **D**a nob  
spiritum pietatis et mansuetudinez spiritus  
sue vt p spiritum pietatis vincamus tepta  
ciones exercendo vos ad pietatem et p man  
suetudinez spūs vincamus nam no reddendo  
malum p malo **V**incamus etiam iruidiam  
que opponit pietati vt ita possideamus terras  
victum qua p spiritum pietatis et p man  
suetudinem spūs obtinebimus **N**am pietas  
pmissicnem habet vite. que nunc est et fute  
**E**t beati mites qm ipsi possidebunt terram.  
**V**nde psalmista mansueti possidebunt terra  
et delectabuntur in multitudine pacis. **D**imitte  
nobis debita nostra etc. **D**ebita dicuntur pcc  
que nos debitores pene constituit. **N**o enim  
agit de debitis pniaz. h offensa **T**ria aut  
sunt debita. que petimus nobis dimitti. scz  
peccatu in deum patrem et proximum. et pccm  
in nos **V**nde peccauimus cu patribus nris  
iniuste egimus iniquitatem fecimus **P**ecca  
uimus cum patribus nostris in deum. iniuste  
egimus in proximum. iniquitates fecimus in  
nosipos **E**t quia peccauimus in deum. id eo  
petimus vt ipse dimittat nobis **Q**uia pecca  
uimus in nos ideo petimus vt dimittat nobis  
debita nostra. **Q**uia peccauimus in proxi  
mum ideo petimus vt dimittat nobis debi  
ta nostra **S**icut et nos dimittimus debito  
ribz nostris **H**oc pacto ergo et ea condicione  
nob dimittatur si nos debitoribz dimittam  
alioquin etia dimissa reuocantur in debitum  
**S**cdm illud euangelium **S**erue nequa ome  
debitum dimisi tibi qm rogasti me. **N**onne  
ergo et te oportuit misereri oseruo tuo sicut  
et ego miseratus su tui et iratus dñs eius tra  
didit cu torzoribus quoad usq redderet vri  
uersuz debitum sic et pater meus celestis faciet

vobis si nō dimiseritis vnusquisq; fratri suo  
de cordibus vestris. vt ergo dñs euidenter  
ostenderet qd nullus est totius orationis fru-  
ctus nisi debitorib; dimittam; i fine eiusdē  
euāgelij subiungit ad omnia **Si dimiseritis**  
hominibus peccata eoz dimittet vobis pater  
vester celestis peccata vestra **Si aut non di-**  
miseritis hominibus peccata eoz nec pater  
vester dimittet vob; peccata v̄ra. **Hic ergo**  
qui debitoribus nō dimittunt hec oratio nō  
prodesse videtur quingimmo videtur obesse  
**Nam** qui sic petit sibi dimitti sicut debitori-  
bus suis ipse dimittit p̄fecto si non dimittit  
ipse debitoribus videtur petere vt sibi non  
dimittatur. **Sed** queritur qd tenetur ille  
dimittere qd nec satisfacere vult nec veniam  
postulare **Sane** distinguendū est inter per-  
fectum et imperfectum. **Is** qui viā p̄fectionis  
atipuit debet etiā non petenti veniā omni-  
mode indulgere. **Vñ** in canone **Inno.** legit  
falsa est penitencia si penitens offenso nō sa-  
tisfaciat aut si offendentī offensus nō indul-  
geat. **Qui** vero nondū p̄fectionis votū as-  
sumpsit tenetur quidē racionē cordis depo-  
nere sed non tenet satisfactionē debitā odo-  
nate. **Vnde** in canone **Fabiani** ita canitur.  
**Si** quis irritatus reconcilia noluert fra-  
tri suo satisfaciēte eo qd irritauit acerbis  
maceret medijs vsq; dū gratari animo sati-  
sfactionē recipiat. **Quā** q̄ omnes vniuersa-  
liter teneamur diligere inimicos nostros.  
benefacere his qui oderunt nos et orare p̄  
p̄sequentibus et calūniantibus nos. **Quia**  
vero sunt culpe in quibus est culpa relaxare  
vindictam. si p̄c̄m in nos teneam; dimittere  
peccatum tñ in deum. et peccatū in proximo;  
debemus punire. **Quisquis** ergo laborans  
odio vt inuidia grauat magis hac orōne  
q̄ iuuetur. nisi forte iam p̄positum habeat  
dimittendi. **Veptamen** non in sua quisq; in  
totius ecclē videi persona orare. **Vnde** non  
dicit dimitte mihi debita mea sicut et ego di-  
mitto debitorib; meis. **Sed** dicit dimitte nob;  
debita nostra sic et nos dimittimus debito-  
ribus nostris. **Quidam** etiam volunt illud  
ita intelligi. **Dimitte nobisc̄.** i. sic dimitte  
nobis debita nostra. vt et nos dimittimus  
debitoribus nostris. q. d. **Da nobis donum**  
scientiam luctum. et virtutem. quatenus taz  
nostra q̄ aliena peccata cognoscamus et de

fleamus vt nobis debita nostra dimittas et  
ita solacōem habebim; aduersus inuidias  
que facit hoīem dolere de alieno bono et ad-  
uersus iram. que est contraria scientie. q̄a ita  
impedit animum ne possit cernere vey **Per**  
scientiam enim et luctum in p̄nti remissionē  
accipimus et in futuro solacōem habebim;  
**Iuxta** quod legit. **A** delicto meo munda me  
qm̄ iniquitatem meā; ego cognosco. **Et** b̄ti  
qui lugent qm̄ ipsi solabunt. **P**anes n̄m  
cor. r̄c̄. **In** euangelio iohannis. **Dñe** semper  
da nobis panem hunc. panis anteq; grece in-  
terpretatur latine oīs. **Vnde** oramus vt om-  
nipotens pater omnes victum spūales et car-  
nalem omni tempe nobis largire dignetur.  
**Quing;** autem panes sunt nobis necessarij  
**In** via quatuor et quītus in patria. **Corpa-**  
lis ad sustentacōem. spūalis ad informacōez  
**Doctrinalis** ad erudicōem. **Sacramentalis**  
ad expiationem. **Et** eternalis ad fruitionem  
**De** primo legitur non in solo pane viuit hō  
**De** sc̄do amice acomoda mihi tres panes.  
**De** tercio venite comedite panem meum. **De**  
quarto. **Qui** panem dñi manducat indigne  
rens erit corpis dñi. **De** quinto ego sum pa-  
nis vite v̄nus qui de celo descendi. **Postq̄**  
enim fuerit peccata homini dimissa necessari-  
us est ei spiritus fortitudinis vt premisum  
est ideo dicit panem nostrum quotidianum  
i. nobis quotidie necessarium. alioquin qd  
nostrum esset nobis dare nō posset. n̄ prius  
desineret esse n̄m. **Da** nob; hodie. q. d. **Da**  
nobis spiritus fortitudinis qd multiplici pane  
roborat aīas. ne deficiamus in p̄nti esuriēdo  
iusticiam p̄ quā expellētes accidiam et tediū  
de bono plena iusticia saturabim; in futuro.  
sm̄ illud **S̄ti** qui esuriunt et siciunt iusticiā;  
qm̄ ipsi saturabunt. **Matheus** dicit panes n̄m  
supsubstancialem. qd duobus modis potest  
intelligi vel vt sit vna dicitio. q̄i da nob; pa-  
nem supsubstancialem. i. xpm̄ qui est supsubstans  
i. super oēm substantiā sc̄z creatā qui panis  
est in altari. **Vel** vt sint due dictiones. quasi  
da nob; panē n̄m. i. xpm̄ qui est p̄cipiū cibis  
fidelium. et hoc sup panes. i. f̄ter panes. i. bales  
i. necessarium ad sustentacōez. q. d. **Da** nob;  
vtrumq; panem sc̄z mentis et corpis. **Lucas**  
dicit panem nostrum quotidianum qd tam  
de corpali q̄ de sacramentali pane pōt intel-  
ligi v̄z de viatico. **Gregorius** h̄z ep̄n̄tion qd

interpretatur supsubstantialem **G**recis vero  
segola quod interpretatur egregium vel peculiare  
ob hoc forte lucas videns matheum dixisse  
segola quod sonat peculiarem. dixit quotidianus  
**G**recis autem interpretis mathei quia vidit eum  
dixisse segola. quod sonat egregium. dixit  
epiphonem. i. supsubstantialem **F**iat vo-  
luntas tua **H**oc rogamus ut quomodo angeli  
vel omnes sancti inculpabiles deo sumunt. ita  
et nos absque gravi peccato illi sumamus in terra  
**V**oluntas dei dupliciter intelligitur scilicet et bene-  
placitum dei eternum et signum beneplaciti  
temporalis **B**eneplacitum dei eternum se implet  
**V**nde et voluntati eius quis resistit. **E**t omnia  
quaeque voluit dominus fecit **S**igna beneplaciti  
temporalis sunt quinque. preceptio. prohibitio. per-  
missio. consilium et operatio **V**nde magna opera  
demini exquisita in omnes voluntates eius. **N**on  
semper implentur sed ut impleantur oratur  
**V**nde dicit fiat voluntas tua. i. ope impleat  
quod precipis quod consulis quod suades quia  
non sufficit voluntas nisi assit facultas **S**icut  
in celo et in terra. i. sicut illi qui sunt in celo  
voluntatem eius faciunt. sic et nos in terra  
faciamus **V**el sicut in celo et in terra. i. sicut  
in angelis ita et in hominibus vel sicut in perfec-  
tis ita et in consiliis. vel sicut in christo ita et in ecclesia  
vel sicut in mente ita pariter et in carne. ut  
caro non concupiscat adversus spiritum secundum  
illud **C**or meum et caro mea exultaverunt in  
deum vivum. quod dicitur. **O**ra nobis spiritus consilii  
ut faciamus voluntatem tuam maxime misericordiam  
que punit avaritiam quatenus misericordiam consequamur  
secundum illud **B**ei misericordes quoniam misericordiam consequen-  
tur. sicut enim avaritia consistit in acquirendo  
et retinendo. ita misericordia consistit in dando  
et dimittendo **N**ovius periculis et aliis duabus  
impletio inchoat in via et consummat in patria  
vbi nil velle poterimus. nisi quod deum velle  
citemus. tunc diligemus deum ex toto corde et  
ex tota mente. et ex tota anima et ex corde. i. in-  
tellectu diligimus filium toto. i. sine errore ex  
mente. i. memoria diligimus patrem tota. i.  
sine oblivione ex anima. i. voluntate dili-  
gimus spiritum sanctum. tota. i. sine extraneitate  
patrem potentiam. filium sapientiam. spiritum sanctum  
bonitatem **A**dveniat regnum tuum **H**oc  
rogamus ut semper christus regnet in nobis et non  
peccatum. ut nos paratos inveniat. quando  
animam a corpore iubebit exire **R**egnus autem